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ABSTRACT

The surface water resource determination is an important issue related to most
reliable water management. In this aspect, the present work is part of the effort to
create an operational tool to assess the annual resource. It is related to the work of
the National Institute of Meteorology and Hydrology (NIMH) [56], as the main
state body responsible for their determination, according to the Water Act. The
resource can be determined in different time periods. The determination of the
annual resource is of great importance, as this is one of the periods for planning the
use of the water supply by the state institutions responsible for water management.
On the other hand, annual averaging greatly simplifies the water balance equation,
which is one of the methods for determining it.
There are several methods in world practice for this purpose:

 modeling the process “rainfall – runoff”;
 regionalization in typical water quantities depending on physico-

geographic factors;
 balance approach.

The first of these requires a significant resource of information, and is used mainly
to analyze the impact of meteorological and physico-geographical factors on the
formation of runoff. Both quantitatively and qualitatively, such information is often
insufficient, unreliable or even missing. Applying this approach is difficult on a
national scale and the results can be indicative.
The method of hydrological regionalization is based on registered river flow. Its
main advantage is the use of data from the hydrological monitoring network, which
reflects to the greatest extent the current state of the river outflow, including the
influence of anthropogenic factors that deformed the natural regime of the rivers.
It also requires a huge amount of hydrological information for a long period of
time.
The water balance method is widely used for the purposes of the Water Framework
Directive [26], both for the assessment of the water bodies' resources influenced by
human activity, as well as for analysis of pressure and water stress, for water
economic balances, for the management of water abstractions and river basins. It
applies to WB category "lake" - large dams; WB with resource dependent on
technological input from dams or derivations; WB with additional flow of water
transfer, etc.
The Hydrological Regionalization Method and the Water Balance Method have
been applied and illustrated for pilot catchments, discussing their advantages,
disadvantages and results obtained.
Separately, both methods have been successfully applied to the selected pilot Vit
river basin with comparative analysis and evaluations.
Vit is one of the main bays in Northern Bulgaria, combining a mountainous, hilly
and plain area, on average in area, presenting relatively well the characteristics of
formation of the river flow. There are three significant dams, two irrigation
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systems, derivations and water transfers and a significant number of smaller
consumers. In this sense, the basin is chosen as representative, with the opportunity
to demonstrate the methods. The balance method is applied to typical sub-basins
for the period 2015 -2017.
As a result, a hydrological evaluation of the surface water resource was made for
the selected sub-basins based on the registered flow and the water balance
assessment of the surface water resource for the same sub-basins. A comparison
was made, conclusions were drawn about the advantages and disadvantages of the
methods and their applicability in practice. The phD student also contributes to
the assessment of the resources of water bodies in the Ogosta River valley and the
river valleys west of it. They represent a significant part of the country's territory.
The phD student also participates in the assessment of typical water quantities by
the method of hydrological regionalization.

5

ВЪВЕДЕНИЕ
Съгласно първоначално поставената задача за разработване на хидроложки
подходи за ресурсни оценки както по водосбори, така и по водни тела за
нуждите на управлението на водите, е необходимо да се направи критичен
анализ на различните методи за оценка на ресурса. Обектът на разработката
обхваща течащите повърхностни води, за които могат да бъдат прилагани
хидроложки способи за оценка на водните количества. Хидрографското
описание обхваща и представя общите водосборни области и частите от тях
в хипсографно отношение, както и определени характеристики, които
отразяват формата на водосборната област. Редиците на хидроложките
характеристики (средна стойност на оттока, и др.) могат да бъдат удължени,
при наличие на добра връзка между отточните характеристики и
климатичните фактори, което има отношение към запълване на частично
липсваща информация в някои от станциите поради технически причини. В
разработката са представени поречия от централната и западната части на
Дунавския водосбор – поречие Вит, река Огоста и поречията западно от нея.
Вит е една от основните реки в Северна България, съчетаващ планински,
хълмист и равнинен район, средно по площ, представящо относително добре
характеристиките на формиране на речния отток. Има три значими язовира,
две напоителни системи, деривации и водопреносни системи и значителен
брой по – малки потребители. В този смисъл басейнът дава възможност за
демонстриране на метода на хидроложката регионализация и балансовия
подход при оценка на водните ресурси. Балансовият метод е приложен за
типични подбасейни за периода 2015-2017 г. Направено е сравнение на
споменатите два метода и са представени изводи за предимствата и
недостатъците им. Поречието на река Огоста и поречията западно от нея
представляват значителна част от територията на страната, за което
дисертанта има принос при оценката на ресурсите на водните тела в
поречията, а също за оценката на характерни водни количества по метода на
хидроложката регионализация.

АКТУАЛНОСТ
Изследванията, в дисертационния труд отразяват актуална и остра
необходимост от качествена оценка на ресурсите от повърхностни води в
условия на нарушен режим по основните български поречия и при динамично
променяща се във времето хидрометрична мрежа. В условията на
променящият се климат, обновяването на методите и зависимостите за
оценка на водните ресурси е особено актуално. Представените резултати
както като методична основа, така и като практическо приложение са вече
внедрени в практиката на института. Отделно те са получили одобрение и от
експертите на МОСВ като надеждни, а резултатите се предоставят за
изготвяне на планове за управлението на водните ресурси от държавните
институции.
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ОСНОВНИ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

В настоящата разработка са поставени и се представят методични подходи и
практически решения за оценка на ресурсите на повърхностни води, както по
водни тела така и по водосбори.
Последното включва:
✔ Разработка на подходи и актуални зависимости с приложение на

хидроложка регионализация на базата на съвременния референтен
период, което се изисква от променените условия за формиране на
речния отток в условията на антропогенни въздействия и
променящият се климат. Анализ на наличността и качествата на
хидрологичната информация от непрекъснато актуализиращата се
мониторингова мрежа на НИХМ;

✔ Познаване и практическо приложение на метода на хидроложката
регионализация за пилотни поречия в Северозападна и централна
Северна България с онагледяване на технологичната схема и
получените резултати, както и тяхното внедряване в работата на
НИМХ и органите за управление на водите в държавата;

✔ Разработка на практически способи за прилагане на водно-
балансовия подход при оценка на ресурсите на ниво водосбор и под-
водосбор. Анализ на наличността и достъпа до съответната
информация за прилагането на този подход. Практическо
приложение за пилотно поречие в Централна Северна България;

✔ Сравнение на резултатите от хидроложката регионализация и водно-
балансовия подход, възможности за практическо използване;
сравнителен анализ и изводи, относно възможностите им за
прилагането.

Разработката се извършва на базата на историческа информация за
регистрирания речен отток в хидрометричните станции от мониторинговата
мрежа на НИМХ в разглежданите поречия. До колкото се използва
регистрирания, „реално“ протичащ отток в реките, в него пряко отражение
намират антропогенните и климатични въздействия върху естествения отток
и предполага получаването на най – достоверна оценка на наличния воден
ресурс в дадена точка от водосбора.
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ГЛАВА 1. ПРЕГЛЕД НА ОЦЕНКАТА НА РЕСУРСИТЕ ОТ
ПОВЪРХНОСТНИ ВОДИ, ПРОВЕЖДАНИ В БЪЛГАРИЯ ПРИ
ИЗПОЛЗВАНЕ НА ХИДРОЛОЖКИ ПОДХОДИ

1.1 Характеристика на повърхностните води.
1.1.2 Наличие на данни за повърхностни води
1.1.3 Обработка и тълкуване на данни за повърхностни води
1.1.4 Данни от хидрометрични станции
1.1.5 Регресия с близката станция за измерване

1.2 Хидроложки метод при регионализация на различни статистически
оценки
1.3 Представителност на изчислителния период
1.3.1 Реконструиране редовете на речния отток
1.4. Крива на разпределение
1.5 Статистически зависимости между хидрометеорологичните променливи
1.6. Привеждане на криволинейна корелация в праволинейна

ГЛАВА 2. ХИДРОЛОЖКИ РЕСУРСНИ ОЦЕНКИ В ГОЛЕМИТЕ
РЕГИОНИ И ДЪРЖАВИ

2.1. Обща оценка
2.2 Използване на записи за речен отток
Преминаване към реконструиран речен отток:

● Регресия с близката измервателна станция
● Метод за съотношение на дренажната площ.
● Модели – Валеж-отток.
● Удължаване на къси редици от данни.
● Записи на къси редици.
● Ключови криви.

2.3 Промени в годишните и сезонните условия
2.4 Промени в големите региони и държави
2.5 Ефекти чувствителни среди
2.6 Обобщение на световните водни ресурси
2.7 Хидрологични наблюдения и измервания

ГЛАВА 3. БЪЛГАРСКИЯТ И СВЕТОВНИЯТ ОПИТ В ОБЛАСТТА НА

[…]

4. От вливането на Бели и Ч. Вит до
вливането на Каменица 49,5 -381 -4 243
5. От вливането на Каменица до първата
ХМС на Вит 21750 9 -83 -1 81
6. Между първата ХМС 21750 и втората
21800 24 -215 -25 282
7. Между втората ХМС 21800 и
вливането в Дунав 41 -364 -82 656
8. Общо наблюдавана речна мрежа: 225 -1304 -112 1593

Акумулация на вода в язовирите. Изменението на количествата акумулирана
вода в язовирите е определено пряко от балансите на трите значими язовира,
от информацията за завирените обеми в началото и края на всяка календарна
година от изследвания период.
Таблица 5.4.2.11 Изменение на акумулираните количества вода в язовирите
[103m3]

Показател / година 2015 2016 2017

Изменение на обема в трите язовира през
годината, ± ΔSart -24617 -22666 6755

5.5. Балансови и Ресурсни оценки
Пренебрегват се всички видове потребление като: електропроизводство,
аквакултури, услуги, битово и промишлено водоснабдяване, считайки, че
използваните води се връщат в речната мрежа без загуби, а закъсненията във
времето са несъществени предвид едногодишния период на баланса;
Балансово уравнение има вида:
1: P + ExIn – Eta – ΔSnat = RWR = Outflow + (ABS – RET) – ΔSart :2
В лявата част на уравнението има една голяма неизвестна,
евапотранспирация. Ако са определени RWR в дясната част, то може да се
изчисли тази неизвестна като: Eta = P + ExIn – ΔSnat – RWR.
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Планира се като следваща стъпка в изследването тази неизвестна да бъде
изчислена по някоя от познатите емпирични формули с оглед на сравнение и
анализ.
Таблица 5.5.1. Балансови и Ресурсни количествени оценки

Компонент / година 2015 2016 2017

1: Отток образуващи фактори P + ExIn – Eta – ΔSnat

валежи, P 2350030 2413635 2806393

води към/от съседни поречия ExIn=ExIn1-ExIn2 -20740 -20740 -20740

води от ВиК Ловеч - Осъм, ExIn1 13000 13000 13000

води към Златна Панега, - ExIn2 33740 33740 33740

евапотранспирация, Eta = P + ExIn – ΔSnat - RWR 1944535 1636082 2222957

изменение кол. вода в снежната покривка ΔSnat -168449 161673 -153928

2: Компоненти на възобновяемия ресурс RWR

речен отток, Outflow 560237 592115 695614

изпарение язовири, НС: Ия 24695 24867 20380

изменение акумулацията в язовирите, ΔSart -24617 -22666 6755

Вариант 1 за изчисляване на загубите от антропогенното въздействие

загуби потребление, ABS – RET= Ви - Во + Ия 17584 25691 14255

иззети води НСИ: Ви 12365 22775 17218

отведени води НСИ: Во 19476 21951 23343

Възобновяем ресурс: Outflow+(ABS–RET)+Ия–ΔSart 553204 595140 716624

Разлика в %-ти, възобновяем ресурс - речен отток -1.26 0.51 3.02

Вариант 2 за изчисляване на загубите от антропогенното въздействие

загуби потребление, ABS – RET + Ия 27457 32807 25648

70% води за напояване, RET –, НСИ 2762 7940 5268

Възобновяем ресурс: Outflow+(ABS–RET)+Ия–ΔSart 563077 602256 728017

Разлика в %-ти, възобновяем ресурс - речен отток 0.51 1.71 4.66

Извод: Търсената балансова ресурсна оценка се получава от сумата на
регистрирания речен отток и загубите на повърхностни води, предизвикани
от антропогенния фактор. Иначе казано, в една естествена среда, загубите от
потреблението ABS не биха се случили и разполагаемият ресурс щеше да се
равнява на речният отток.
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Заключение
Ресурсните оценки на повърхностните води извършени с хидроложкия и
балансовия метод дават устойчиви и много близки резултати.
Построените с хидроложкия метод регионални зависимости за поречията в
северо-западна България дават осъвременена ресурсна оценка, което има
първостепенно значение за управление на ползването на водите в настоящия
период на изменящият се климат. Методът не изисква извънредни
инвестиции, ползва съвременната базова хидрометрична мрежа, дава
възможност за своевременни резултати, което го прави приложим в
оперативната практика. Методът дава възможност за регионална оценка на
различни статистически оценки на речния отток като месечни минимуми и
техните обезпечености.
Определянето на годишните ресурси от повърхностни води по водно-
балансов път е възможно и дава много добра информация за съотношението
на елементите на баланса, наличност към потребление, съотношение между
различните типове потребители, което е необходимо за целите на управление
на водите, определяне на мерки, политика спрямо потребителите и развитие
на икономиката. Приложението на този метод изисква значително
количество информация, ресурси и време. Основен проблем често е липса на
достатъчна и/или надеждна информация, най - вече информация за
актуалното водопотребление, която съществува за не голям брой случаи.
От направените изчисления се вижда, че дори за такова поречие като Вит, с
повече от 30% регулиране на годишния речен отток, определеният по
воднобалансов път възобновяем ресурс се различава от хидрологичните
оценки с по-малко от 5%. Последното води до недвусмисленото заключение,
че за целите на оперативното управление на водите хидроложкият метод е за
предпочитане.
Приноси

1. Авторско участие при разработване на методичен подход за
хидроложки регионализационни оценки на ресурса на
повърхностните водни тела и водосбори при отчитане на
настъпилите промени в режима на реките и информационната база.

2. Творческо приложение и адаптиране на разработения методичен
подход за конкретни водни тела и водосбори в България, анализи и
оценки.

3. Успешно прилагане на балансов подход за оценка на ресурса на
повърхностните водни тела и водосбори.

4. Проведен сравнителен анализ на двата основни хидроложки подхода
– регионализационен и балансов за оценка на водните ресурси за
пилотни водосбори с изводи и препоръки.
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