РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор”.

Автор на дисертационния труд: инж. Мая Йорданова Ранкова
Тема на дисертационния труд: „Хидроложки подходи за ресурсни оценки по водосбори и водни тела „
Рецензент: проф. д-тн. инж. Евелин Монеv

Настоящата рецензия е изготвена на основание на Заповед на Директора на НИМХ № НД-04-45 от 01.11.2021 г. и решение на научното жури от първото му заседание. Тя е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

I. Изисквания към кандидата

Кандидатката за получаване на образователна и научна степен „доктор”, е завършила висшето си образование в УАСГ през 2010 год. като е придобила квалификация „магистър“ строителен инженер по хидротехническо строителство.

От 2012 год. до сега работи в НИМХ на длъжност „инженер – хидролог“ . Успешно е изпълнявала задачи по измервания на водни количества, разработка на ключови криви, изчисления на оттока, хидрологичен анализ и моделиране. Изготвяла е годишни оценки на ресурсите на повърхностните води.

През 2015 год. е зачислена като задочен аспирант в НИМХ, в секция „Повърхностни и подземни води“ към департамент „Мониторинг и изследвания на водите“. За научни ръководители са назначени проф. д-р инж. Пламен Нинов и проф. д-р инж. Цветка Карагъзова, а научен консултант е бил доц. д-р инж. Игор Няголов.

През 2017 год., със заповиед на директора на НИМХ, обучението на докторантката е било прекъснато за две години поради майчинство. Същото е възстановено в края на 2018 год. с аналогична заповед на директора.

През 2020 год. аспирантката е отчислена от докторантура с право на защита.

През септември 2021 по заповед на Директора на НИМХ се е състоял научен семинар за обсъждане на резултатите от докторантурата, който е дал предложение към НС на НИМХ за разкриване на процедура по официална защита на дисертацията.

От извършената справка с представените за защитата документи на докторантката се установява, че са изпълнени всички изисквания предвидени в чл. 6 и чл. 12 на ЗРАСРБ, на раздел II и раздел III от ППЗРАСРБ и на чл. 33 ал.1. и чл. 38 от Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

Представените документи доказват, че не са на лице нарушения на процедурата за допустимост до защита на дисертацията, на която може да се даде ход.

II. Същностна характеристика на дисертационния труд.

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд съдържа 137 страници текст, разпределен в уводна част, пет глави, заключение, приложения и множество справочни материали. Представен е списък от 106 единици на използваните литературни източници на кирилица и латиница, с лек превес на вторите.

II.1 Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.

Стратегическата цел на дисертацията е да се усъвършенства методичната база на НИМХ за оценка на повърхностите води у нас в условията на повсеместно нарушения отток на реките, настъпващите климатични промени и неблагоприятните конюнктурни тенденции за редуциране в гъстотата на хидрометричната мрежа. Като се има пред вид, че тези оценки са предназначени за оперативно управление, защита на населението и стопанската дейност, ръководена от редица министерства, държавни предприятия и фирми в нашата страна, както и за целите на международния информационен обмен, проведените изследвания имат особена актуалност и важност.

II.2. Степен на познаване състоящието на проблема.

Докторантката е показва отлично познаване на комплексната материя по оценка на водните ресурси. Това се дължи както на нейната многогодишна пряка служебна ангажираност със задачи от тази сфера, така и на представения голям обем проучена литература с такава проблематика.

Като елемент на творческа интерпретация на литературния материал може да се отбележи подходът за сравнение на резултатите от хидроложкото райониране и водно-балансовото определяне на параметрите.

II.3. Съответствие на избраната методика с поставената цел и задачи на дисертационния труд.

В началото на дисертационния труд е формулирана целта на изследванията, която се свежда до систематизиране и развитие на методични подходи и практически решения за оценка на повърхностните води, категоризирани в националното ни и европейско законодателство. В задачите се визира приложението на хидроложката регионализация и водно-балансовия метод, както и сравняването на получените чрез тях резултати.

Избраната от докторантката методика на изследване съответства напълно на поставената цел и задачи. Това проличава недвусмислено от заглавията и съдържанието на главите в дисертационния труд, които в същата последователност представят проведените от нея обширни анализи, усъвършенствания и приложения на методите в пилотни райони на нашата страна.

II.4. Кратка аналитична характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Първите три глави на дисертационния труд имат обзорен характер. Тук е направен подробен преглед на методиката и подходите за оценяване на повърхностните водни ресурси. Проследено е, както историческото развитие на въпроса в нашата страна, така и последните приложни особености на методиката в световен мащаб. Находчиво е въведено определението „ресурсна оценка в големи региони и държави“, което разширява съдържанието на проблема, не само като научно изследване по хидрология, но и като елемент от държавната политика.

Отразени са богатите традиции за този тип изследвания в нашата страна, наложили се като незаменимо средство при интензивното изграждане на нашето водно стопанство. Новите разбирания за нарушения отток и бавно настъпващите климатични промени налагат съвременен доказване на представителните статистически периоди, когато дължината на редиците от наблюдения престава да бъде решаващият фактор за достоверност. Налага се ресурсните оценки да вървят ръка за ръка с водностопанското управление на водните тела и застрояването на басейните. Посочени са добри примери за това от световната практика. Описването на състоянието на ресурсните оценки и

анализите върху тях са извършени компетентно и с убедителна достоверност. Те се базират върху внушителен брой публикации, голяма част от които на авторитетни автори и издателства.

В глава 4 се представят пилотни изследвания по т.н. хидроложки метод за оценка на водните ресурси в басейните на р. Вит, р. Огоста и басейните западно от Огоста. Изведени са регионални зависимости на средното годишно водно количество от площта на водосборната област като са определени еднотипни по формиране на оттока региони. Последователно и по логичен начин са направени и съответните анализи за синхронност на оттока и избор на представителен период от наличните редици с хидрометрични данни.

В глава 5 е представено пилотно използване на воднобалансовия метод за оценка на водните ресурси на р. Вит. Приложена е по възможност най-пълната схема на водния баланс, като са взети пред вид характерните за района воднобалансови пера, като речен отток, валеж, водопотребление във водностопанските системи, задържани обеми вода в язовирите, в речната мрежа, почвите и снежната покривка, възвратимите води от стопанската дейност и прехвърлените водни обеми в съседни басейни. Иновативно са приложени съвременни методи и средства за интерпретация на голям обем информация за валежите, като *ArcGIS*, с инструмента *Geostatistical Analyst*, методът на *Kriging*, *Co-Kriging* и много други.

В тези глави е извършена огромна по обем работа, като е осмислена наличната информация от архивите на НИМХ, МОСВ, Напоителни системи ЕАД, ВиК – дружествата от региона, Националния статистически институт и др.

Набелязаните методики са приложени правилно, компетентно и с необходимите коментари относно обосновката и предпоставките за попълване на частично липсващата информация. В това отношение поднесените изследвания имат не само пионерно значение, но служат и като методическо указание за приложението им в други райони на страната. Може да се отчете, че комплексното разглеждане на данни от почти всички значими фактори за формирането на повърхностните водни ресурси придава на получените резултати висока степен на достоверност.

II.5. Научни приноси на дисертационния труд.

В края на дисертационния труд докторантката е представила нейното виждане за приносите на дисертационния си труд. Те са четири и са формулирани с обективност и толерантност към труда и постиженията на всички автори работили в тази сфера. По мнение на рецензента, изложеното в дисертационния труд търпи малко по-друго представяне на научните приноси, както следва:

1. Обосновка на усъвършенстване в методичния подход за оценка на повърхностните водни ресурси чрез хидроложка регионализация при изменящи се речни режими и пълнота на информационната база.
2. Оценка на актуалните водни ресурси в пилотни речни басейни и повърхностни водни тела чрез приложение на адаптирания методичен подход.
3. Оценка на достоверността на резултатите чрез провеждане на изследвания по воднобалансовия метод и творческо сравняване на резултатите.

Приносите имат научно-приложен характер, като могат да се отнесат към категорията „създаване на нови методи и технологии“.

Както се разбира от някои обяснения в дисертацията, новият методичен подход е вече частично внедрен в оперативната дейност на НИМХ. Неговото предстоящо пълно усвояване ще допринесе за повишаване на оперативността и достоверността на резултатите при практическата дейност на НИМХ при периодичните оценки на повърхностните водни ресурси в нашата страна.

II.6. Оценка за степента на личното участие на дисертанта в приносите.

Докторантката отлично познава материята по оценка на водните ресурси. Тя от много години е служебно ангажирана в състава на НИМХ да участва в такива оценки. Тази ѝ дейност, безспорно дава нови идеи и стремеж към усъвършенстване. Логичният извод от това е, че посочените научни приноси на дисертационния труд са резултат от нейното лично участие в проведените изследвания.

II.7. Преценка на публикациите по дисертационния труд.

Докторантката е посочила три свои публикации във връзка с дисертационния труд. И трите са колективни с още двама или трима съавтори. Не е представен документ за разпределение на материала по автори, поради което се приема равностойното им участие. Публикациите са в престижни издания у нас – едната е в националното ни списание „Водно дело“, другата в сборник доклади от Дунавска конференция на Международната хидроложка програма на ЮНЕСКО, а третата е в списанието на НИМХ по метеорология и хидрология.

Няма информация за използване или цитирания от страна на други автори.

II.8. Използване на резултатите от дисертационния труд в научната и оперативната практика.

От текста на дисертацията се разбира, че по време на разработването ѝ е имало частично приложение на разработваните подходи в оперативната работа на НИМХ.

Няма документи за внедряване или доказан икономически ефект от приложението на дисертационния труд.

II.9. Оценка на съответствието на автореферата с дисертационния труд.

Авторефератът отразява достатъчно пълно съдържанието на дисертационния труд, както и мотивираните научни приноси в него.

III. Мнения, препоръки и бележки

Към дисертационния труд могат да се отправят някои критични бележки. Тези, които засягат материята по същество са незначителни, тъй като не са открити грешки или неправилни постановки. Но, като пример биха могли да се коментират следните от тях:

1. На стр. 18 при формулиране на целите и задачите на дисертационния труд биха могли да се обединят първите две задачи, защото те отразяват една и съща дейност, а самия процес на „познаване“ е атрибут на всеки дисертационен процес и не може да се извежда като задача.
2. Посоченият на стр. 53 мотив за промяна на условията поради превъоръжаване на хидрометричните участъци с нова апаратура не е удачно подкрепен с примера на хидрометричните витла, защото напредъка в точността на водните количества не се дължи на тях. Известно е, че грешката при изчисляването на водното количество е по-голяма от грешката при измерване на скоростите дори и с най-стария тип хидрометрични витла от миналия век.
3. Представените на стр. 79 и на други места по-нататък регионални зависимости между 10 % от многогодишния отток и водосборната площ не са грешка, но те не улесняват извършването на оценките. Определянето на 10 % от многогодишния отток става чрез основните регионални зависимости, след едно много просто изчисление.

Значително повече забележки могат да се направят по отношение на оформянето на дисертацията и редактирането на части от нея. Това се отнася най-много до озаглавяването на таблици, означаването на величините по фигурите, непълни

обяснения в текстовете и други редакционни пропуски. Рецензентът няма за цел да се спира на всички от тях, но като примери за избягването им в бъдеще, могат да се посочат само някои:

- на стр. 38 се намира едно лаконично заглавие „Метод“. Заглавието трябва да подсказва за какъв метод става дума!
- на стр. 57 и на други места се говори за водните количества на хидрометричните станции – не е уточнено за какви водни количества става дума, дневни, месечни, годишни и пр.;
- на стр. 61 и стр. 75, фиг. 4.3.2.3 и фиг. 4.5.3 ординатните оси са неправилно означени като водно количество вместо сума от центрираните модулни коефициенти на водното количество;
- срещат се фигури без означения по ординатната ос, като на стр. 62, 63, 76, 77 и вероятно другаде.
- на стр. 68 и 69 има фигури с непълното заглавие „регионална зависимост“. Тъй като в хидрологията съществуват регионални зависимости между различни величини, правилно би било да се съобщава за коя от тях става дума.
- горната забележка важи и за заглавията на таблиците от номер 4.6.1 до номер 4.7.2.1;
- недостатъчно добри обяснения в текста може да се посочат на стр.71 и стр.109, където не е показано как се определят водните обеми на реките за конкретни календарни години.
- на много места в дисертационния труд (стр. 13, 58, 99 и на други места) е употребен неправилният термин „водни маси“ вместо правилният „водни обеми“. Речният отток се измерва в обемни единици, а не в тегловни, които се прилагат за измерване на масата на физическите тела.

Както се вижда, тези забележки са изцяло редакционни и не засягат същината на работата. Тяхното посочване, обаче е необходимо за постепенно изграждане в младите учени на академичен стил за боравене с българския език при научно-техническа продукция.

Заклучение

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията от Правилника на НИМХ към ЗРАСРБ.

Въз основа на изложеното по-горе и изтъкнатите научно-приложни приноси - лично дело на докторантката, давам изцяло положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на неговия автор инж. Мая Йорданова Ранкова да бъде присъдена образователната и научна степен „Доктор“ в област Технически науки, професионално направление 5.7. „Архитектура, строителство и геодезия“, специалност „инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство“.

Дата:

РЕЦЕНЗЕНТ:

(проф.д-н.инж. Е. Монеv)